
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ЕСИПЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ  

КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

От 25.12.2023                                                                                        №  124/51 

 

 
О внесении изменений в Положение «О 

бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Есиплевское сельское 

поселение», утверждённое решением 

Совета народных депутатов Есиплевского 

сельского поселения от 28.06.2018  № 86/42 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования Есиплевское сельское поселение, Совет народных 

депутатов Есиплевского сельского поселения  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Есиплевское сельское поселение», утверждённое решением Совета 

народных депутатов Есиплевского сельского поселения от 28.06.2018 № 86/42, 

изложив его в редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении 

бюджета сельского поселения, начиная с бюджета сельского поселения на 2025 год 

и плановый период 2026 и 2027 годов. 

 

 
Глава Есиплевского 

сельского поселения 

 
Н.Н. Потапова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Приложение  

к решению Совета народных депутатов  

Есиплевского сельского поселения 

от  «__»  _______ 2023  № __/__  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о бюджетном процессе в муниципальном образовании  

Есиплевское сельское поселение 

 

 Настоящее положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании  

Есиплевское сельское поселение (далее – Положение) регламентирует деятельность 

участников бюджетного процесса по составлению и рассмотрению проекта бюджета 

муниципального образования Есиплевское сельское поселение (далее – бюджет 

сельского поселения), утверждению и исполнению бюджета сельского поселения, а 

также по контролю за его исполнением. 

 

ГЛАВА I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1.  Нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные 

правоотношения в сельском поселении 

 

 Бюджетные правоотношения в Есиплевском сельском поселении (далее – 

сельское поселение) регулируются Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Владимирской 

области, а также настоящим Положением и иными нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления сельского поселения. 

 

Статья 2.  Понятия и термины, используемые в настоящем Положении 

 

Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в 

значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 3.  Участники бюджетного процесса в сельском поселении 

 

1. Участниками бюджетного процесса в сельском поселении являются: 

1) глава сельского поселения; 

2) глава администрации сельского поселения; 

3) Совет народных депутатов сельского поселения (далее – Совет народных 

депутатов); 

4) администрация сельского поселения (далее – администрация поселения); 

5) финансовый орган сельского поселения (далее – финансовый орган); 

6) Счётная палата Владимирской области, исполняющая полномочия по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на основании 

соответствующего соглашения (далее – контрольный орган); 



 3 

7) орган исполнительной власти сельского поселения, уполномоченный на 

осуществление внутреннего муниципального финансового контроля на территории 

Кольчугинского района; 

8) главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета 

сельского поселения; 

9) главные администраторы (администраторы) доходов бюджета сельского 

поселения; 

10) главные администраторы (администраторы) источников финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения; 

11) иные участники бюджетного процесса в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

2. Особенности бюджетных полномочий участников бюджетного процесса, 

являющихся органами муниципальной власти сельского поселения, 

устанавливаются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

настоящим Положением, иными решениями Совета народных депутатов, а также в 

установленных решениями Совета народных депутатов случаях постановлениями 

администрации сельского поселения. 

 

Статья 4. Публичные слушания  

 

По проекту бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период и по проекту годового отчёта об исполнении бюджета сельского 

поселения проводятся публичные слушания в порядке, установленном Советом 

народных депутатов. 

 

ГЛАВА II. СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Статья 5.  Общие положения 

 

1. Проект бюджета сельского поселения составляется в порядке, 

установленном администрацией сельского поселения в соответствии с положениями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его 

требований решениями Совета народных депутатов и постановлениями 

администрации сельского поселения. 

2. Проект бюджета сельского поселения составляется и утверждается сроком 

на три года (на очередной финансовый год и плановый период). 

3. Сроки составления проекта бюджета устанавливаются администрацией 

сельского поселения с соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и решениями Совета народных депутатов. 

4. Составление проекта бюджета сельского поселения основывается на: 

1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 



 4 

2) документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению; 

3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период; 

4) прогнозе социально-экономического развития сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период. 

5) муниципальных программах сельского поселения (проектах 

муниципальных программ сельского поселения, проектах изменений 

муниципальных программ сельского поселения). 

5. Проектом решения о бюджете сельского поселения предусматривается 

уточнение показателей утвержденного бюджета сельского поселения планового 

периода и утверждение показателей второго года планового периода составляемого 

бюджета. 

 

Статья 5.1. Показатели, утверждаемые решением о бюджете сельского  

поселения 
 

1. В решении о бюджете сельского поселения должны содержаться основные 

характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета 

сельского поселения, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета 

сельского поселения, а также иные показатели, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, решениями Совета народных депутатов (кроме 

решений Совета народных депутатов о бюджете сельского поселения). 

2. Решением о бюджете сельского поселения утверждаются: 

1) доходы бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период; 

2) распределение бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период; 

3) распределение бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения по 

разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый 

период; 

4) ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период; 

5) распределение бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения на 

реализацию муниципальных программ на очередной финансовый год и плановый 

период; 

6) распределение бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения на 

осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период; 

7) программа муниципальных внутренних заимствований сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период; 

consultantplus://offline/ref=88391A05671A5F0DC6427881B27DF849A1FD4741ADE2093682F166B96A59D119A08C93741BC856E5D0C14A849Fq1f4F


 5 

8) программа муниципальных гарантий сельского поселения в валюте 

Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период; 

9) источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период; 

10) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

11) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 

(или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде; 

12) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый 

год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов 

бюджета сельского поселения (без учета расходов бюджета сельского поселения, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 

второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема 

расходов бюджета сельского поселения (без учета расходов бюджета сельского 

поселения, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 

назначение); 

13) верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения и 

(или) верхний предел муниципального внешнего долга сельского поселения по 

состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и 

каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга 

по муниципальным гарантиям сельского поселения; 

14) иные показатели бюджета сельского поселения, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и решениями Совета народных 

депутатов. 

3. В решении о бюджете сельского поселения устанавливаются 

дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись 

бюджета сельского поселения без внесения изменений в решение о бюджете 

сельского поселения в соответствии с решениями руководителя финансового 

органа. 

 

Статья 6.  Порядок отражения бюджетных ассигнований на  

осуществление инвестиций в бюджете сельского поселения 

 

1. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций за счет 

субсидий из федерального, областного и районного бюджетов в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности сельского поселения 

предусматриваются в соответствии с муниципальными программами, а также 

постановлениями администрации сельского поселения, подлежат утверждению 

решением о бюджете сельского поселения в составе ведомственной структуры 

расходов или в отдельном приложении к решению раздельно по каждому 

инвестиционному проекту. 

consultantplus://offline/ref=88391A05671A5F0DC6427881B27DF849A1FD4741ADE2093682F166B96A59D119A08C93741BC856E5D0C14A849Fq1f4F


 6 

2. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности сельского 

поселения в соответствии с инвестиционными проектами, реализуемыми за счет 

средств бюджета сельского поселения, подлежат утверждению решением о бюджете 

сельского поселения в составе ведомственной структуры расходов или в отдельном 

приложении к решению раздельно по каждому инвестиционному проекту. 

 

Статья 7.  Рассмотрение Советом народных депутатов исходных 

данных для составления проекта бюджета сельского поселения 

 

1. Исходными данными для составления проекта бюджета сельского 

поселения являются: 

1) основные показатели прогноза социально-экономического развития 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период; 

2) основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной 

финансовый год и плановый период; 

3) основные характеристики бюджета сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период; 

4) распределение бюджетных ассигнований на исполнение действующих 

расходных обязательств сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период по главным распорядителям средств бюджета сельского 

поселения; 

5) распределение бюджетных ассигнований на исполнение вновь 

принимаемых обязательств сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период. 

2. Исходные данные для составления проекта бюджета сельского поселения, 

одобренные постановлением администрации сельского поселения, представляются 

главой администрации сельского поселения в Совет народных депутатов до 10 

сентября текущего года. 

3. Совет народных депутатов в сентябре текущего года рассматривает 

исходные данные для составления проекта бюджета сельского поселения на предмет 

их одобрения или подготовки аргументированных предложений по их доработке. 

4. Реализация предложений Совета народных депутатов по доработке 

исходных данных или причины их отклонения отражаются в пояснительной записке 

к проекту бюджета сельского поселения. 

 

ГЛАВА III. РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ РЕШЕНИЯ 

О БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Статья 8.  Внесение проекта решения о бюджете сельского поселения  

в Совет народных депутатов 

 

1. Проект решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый 

год и плановый период считается внесенным в срок, если он представлен в Совет 

народных депутатов не позднее 15 ноября текущего года. 



 7 

2. Одновременно с проектом решения о бюджете сельского поселения в Совет 

народных депутатов представляются документы и материалы в соответствии со 

статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. В течение рабочего дня, следующего за днём внесения проекта решения о 

бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в 

Совет народных депутатов документов и материалов, представляемых 

одновременно с проектом решения, глава сельского поселения принимает 

распоряжение о том, что проект решения о бюджете сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы 

принимаются к рассмотрению Советом народных депутатов либо подлежат 

возвращению главе администрации сельского поселения, если состав 

представленных документов и материалов не соответствует требованиям части 2 

настоящей Одновременно с проектом решения о районном бюджете в Совет 

народных депутатов представляются документы и материалы в соответствии со 

статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Доработанный проект решения со всеми необходимыми документами и 

материалами должен быть представлен в Совет народных депутатов в пятидневный 

срок и рассмотрен главой сельского поселения в установленном настоящим 

Положением порядке. 

 

Статья 9.  Распределение функций по рассмотрению проекта  

решения о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

1. Одновременно с принятием распоряжения главы сельского поселения, 

указанном в статье 8 настоящего Положения,  глава сельского поселения издаёт 

распоряжение о порядке и сроках рассмотрения проекта решения о бюджете 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в первом и 

во втором чтениях.  

При этом ответственной за рассмотрение проекта решения о бюджете 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период является 

постоянная комиссия по бюджетной, налоговой, экономической политике, 

земельным и имущественным отношениям. 

2. Проект решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый 

год и плановый период, внесенный с соблюдением требований статьи 8 настоящего 

Положения, в течение трех дней направляется главой сельского поселения в 

комиссии Совета народных депутатов для внесения замечаний и предложений. 

 

Статья 10.  Порядок рассмотрения Советом народных депутатов  

проекта решения о бюджете сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период 

 

 Совет народных депутатов рассматривает проект решения о бюджете 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в двух 

чтениях. 

 



 8 

Статья 11.  Срок подготовки к первому чтению проекта решения 

о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год 

и плановый период 

 

 Комиссии Совета народных депутатов рассматривают проект решения о 

бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в 

первом чтении в течение 10 дней со дня его внесения в Совет народных депутатов 

главой администрации сельского поселения на их совместном заседании. 

 

Статья 12.  Порядок подготовки к рассмотрению в первом чтении 

проекта решения о бюджете сельского поселения на  

очередной финансовый год и плановый период 

 

По результатам рассмотрения проекта решения о бюджете сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении на 

совместном заседании постоянных комиссий Совета народных депутатов, в течение 

3 дней постоянная комиссия по бюджетной, налоговой, экономической политике, 

земельным и имущественным отношениям готовит свое заключение о принятии в 

первом чтении проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период и об основных характеристиках бюджета 

сельского поселения или об его отклонении, которое  рассматривается на заседании 

Совета народных депутатов при принятии проекта решения о бюджете сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении. 

 

Статья 13.  Предмет первого чтения 

 

1. При рассмотрении Советом народных депутатов проекта решения о 

бюджете сельского поселения в первом чтении обсуждается прогноз социально-

экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период и основные направления бюджетной и налоговой политики на 

очередной финансовый год и плановый период. 

2. Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении являются: 

1) основные характеристики бюджета сельского поселения, к которым 

относятся: 

 прогнозируемый в очередном финансовом году и плановом периоде общий 

объём доходов; 

 общий объём расходов в очередном финансовом году и плановом периоде; 



 9 

 общий объём условно утверждаемых расходов в объёме не менее 2,5 процента 

общего объёма расходов бюджета сельского поселения на первый год 

планового периода (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение) и не менее 5 процентов 

общего объёма расходов бюджета сельского поселения на второй год 

планового периода (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение); 

 верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения и 

(или) верхний предел муниципального внешнего долга сельского поселения 

по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом 

и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего 

предела долга по муниципальным гарантиям сельского поселения; 

 дефицит (профицит) бюджета сельского поселения. 

2) приложение к проекту решения о бюджете сельского поселения, 

устанавливающее доходы бюджета сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

Статья 14.  Рассмотрение в первом чтении проекта решения  

о бюджете сельского поселения на очередной финансовый 

год и плановый период 

 

 При рассмотрении в первом чтении проекта решения о бюджете сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период Совет народных 

депутатов заслушивает доклад представителя главы администрации сельского 

поселения, содоклад председателя постоянной комиссии по бюджетной, налоговой, 

экономической политике, земельным и имущественным отношениям, 

ответственного за рассмотрение предмета первого чтения, и принимает решение о 

принятии или его отклонении. В случае принятия Советом народных депутатов 

указанного решения в первом чтении утверждаются:  

- основные характеристики бюджета сельского поселения определенные 

статьей 13 настоящего Положения; 

- прогнозируемые доходы бюджета по кодам доходов бюджетной 

классификации. 

 При утверждении в первом чтении основных характеристик бюджета 

сельского поселения Совет народных депутатов не имеет права увеличивать доходы 

и дефицит бюджета, если на эти изменения отсутствует положительное заключение 

администрации сельского поселения.  

 

Статья 15.  Отклонение в первом чтении проекта решения 

о бюджете сельского поселения на очередной финансовый 

год и плановый период 

 



 10 

 В случае отклонения в первом чтении проекта решения о бюджете сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период Совет народных 

депутатов вправе: 

- в течение рабочего дня, следующего за днём отклонения, передать 

указанное решение в согласительную комиссию по уточнению основных 

характеристик бюджета сельского поселения (далее – согласительная комиссия), 

состоящую из представителей Совета народных депутатов и представителей 

администрации сельского поселения, для разработки согласованного варианта 

основных характеристик бюджета сельского поселения на очередной финансовый 

год и плановый период с учетом предложений и рекомендаций, изложенных в 

заключениях комиссий, ответственных за рассмотрение предмета первого чтения; 

- вернуть проект указанного решения главе администрации сельского 

поселения на доработку, представив аргументированные предложения об его 

отклонении. 

 

Статья 16.  Порядок работы согласительной комиссии 

в случае отклонения Советом народных депутатов 

в первом чтении проекта решения о бюджете сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период  

 

 1. Согласительная комиссия создаётся распоряжением главы сельского 

поселения из равного количества депутатов и работников администрации сельского 

поселения. Кандидатуры в состав согласительной комиссии направляет глава 

администрации сельского поселения. 

 2. В случае отклонения в первом чтении проекта решения о бюджете 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и передачи 

его в согласительную комиссию в течение 5 дней указанная комиссия разрабатывает 

согласованный вариант основных характеристик бюджета сельского поселения. 

 3. Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием 

членов согласительной комиссии от Совета народных депутатов и от 

администрации сельского поселения (далее – стороны). Решение считается 

принятым стороной, если за него проголосовало большинство присутствующих на 

заседании согласительной комиссии представителей данной стороны. Результаты 

голосования каждой стороны принимаются за один голос. Решение считается 

согласованным, если его поддержали две стороны. Решение, против которого 

возражает хотя бы одна сторона, считается несогласованным. 

 

Статья 17. Порядок рассмотрения проекта бюджета сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период 

по итогам работы согласительной комиссии 

 

 1. По окончании работы согласительной комиссии глава администрации 

сельского поселения вносит на рассмотрение Совета народных депутатов 

согласованные в соответствии с пунктом 3 статьи 16 основные характеристики 

бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период. 



 11 

 Позиции, по которым стороны не выработали согласованного решения, также 

вносятся на рассмотрение Совета народных депутатов. 

 2. По итогам рассмотрения в первом чтении проекта решения о бюджете 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период принимается 

решение Совета народных депутатов о принятии в первом чтении проекта решения 

о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и 

об основных характеристиках бюджета сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 Если Совет народных депутатов не принимает решения по основным 

характеристикам бюджета сельского поселения по итогам работы согласительной 

комиссии, проект решения о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период считается повторно отклоненным в первом 

чтении.  

 3. При повторном отклонении в первом чтении проекта решения о бюджете 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период Совет 

народных депутатов представляет аргументированные предложения об отклонении 

указанного решения и возвращает его главе администрации сельского поселения на 

доработку. 

 При утверждении основных характеристик бюджета сельского поселения в 

первом чтении, по итогам работы согласительной комиссии, Совет народных 

депутатов не имеет права увеличивать доходы и дефицит бюджета сельского 

поселения, если на эти изменения отсутствует положительное заключение 

согласительной комиссии.  

 

Статья 18.  Возвращение проекта решения о бюджете сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период  

в администрацию сельского поселения в случае его  

отклонения в первом чтении 

 

 1. В течение трёх дней после принятия решения об отклонении в первом 

чтении проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый 

год и плановый период Совет народных депутатов возвращает его главе 

администрации сельского поселения. Администрация сельского поселения в течение 

5 дней дорабатывает указанный проект с учётом предложений и рекомендаций, 

изложенных в заключении постоянной комиссии по бюджетной, налоговой, 

экономической политике, земельным и имущественным отношениям, и глава 

администрации сельского поселения вносит доработанный проект на повторное 

рассмотрение Совета народных депутатов в первом чтении. 

 2. При повторном внесении указанного проекта решения Совет народных 

депутатов рассматривает его в первом чтении в течение 5 дней со дня повторного 

внесения. 

   

Статья 19.  Рассмотрение во втором чтении проекта решения 

о бюджете сельского поселения на очередной финансовый 

год и плановый период 

 



 12 

1. Совет народных депутатов рассматривает во втором чтении проект решения 

о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в 

течение 20 дней со дня его принятия в первом чтении. 

Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период во втором чтении являются 

текстовые статьи проекта решения о бюджете сельского поселения, а также 

приложения к нему, утверждающие: 

 распределение бюджетных ассигнований бюджета (за исключением 

утвержденных в первом чтении условно утверждаемых (утвержденных) расходов) 

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период в пределах общего объема расходов бюджета 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, 

утвержденных в первом чтении; 

 распределение бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения (за 

исключением утвержденных в первом чтении условно утверждаемых 

(утвержденных) расходов) по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и 

подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период в пределах общего объема расходов бюджета 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, 

утвержденных в первом чтении; 

 ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период; 

 распределение бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения (за 

исключением утвержденных в первом чтении условно утверждаемых 

(утвержденных) расходов) на реализацию муниципальных программ на очередной 

финансовый год и плановый период в пределах общего объема расходов бюджета 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, 

утвержденных в первом чтении; 

 распределение бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения на 

осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период; 

 программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения  

на очередной финансовый год и плановый период; 

 программу муниципальных гарантий сельского поселения в валюте 

Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период; 

 источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период, в том числе перечень статей 

источников финансирования дефицита бюджета. 

2. В течение 5 дней со дня принятия решения о бюджете сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении постоянные 

комиссии Совета: 

 формируют на своих заседаниях таблицы поправок по вопросам второго 

чтения названного решения по своим направлениям деятельности, если они будут 

сформированы; 



 13 

 направляют свои таблицы поправок в комиссию по бюджетной, налоговой, 

экономической политике, земельным и имущественным отношениям Совета. 

 Поправки должны содержать предложения предлагаемых изменений и 

дополнений, обоснование предложений, а также содержать указания на источники 

финансирования в случаях, предусматривающих увеличение расходов бюджетных 

средств.  

 3. В течение 5 дней после получения поправок и замечаний из постоянных 

комиссий, комиссия по бюджетной, налоговой, экономической политике, земельным 

и имущественным отношениям готовит сводную таблицу поправок, проводит 

экспертизу представленных поправок и направляет указанную таблицу на 

экспертизу в администрацию сельского поселения не позднее 3 рабочих дней до дня 

рассмотрения проекта решения о бюджете сельского поселения во втором чтении. 

 4. Администрация сельского поселения проводит экспертизу материала, 

представленного постоянной комиссией по бюджетной, налоговой, экономической 

политике, земельным и имущественным отношениям, и готовит свое заключение. 

 5. При рассмотрении на заседании Совета народных депутатов проекта 

решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый 

период во втором чтении рассматриваются исключительно поправки, поданные с 

соблюдением абзаца 2 пункта 2 настоящей статьи и прошедшие экспертизу в 

постоянной комиссии по бюджетной, налоговой, экономической политике, 

земельным и имущественным отношениям и администрации сельского поселения. 

          Голосование проходит отдельно по каждой поправке. 

 После рассмотрения поправок решение о бюджете сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период ставится на голосование в целом.  

 

Статья 20.  Вступление в силу решения о бюджете сельского поселения 

  на очередной финансовый год и плановый период 

 

Решение Совета народных депутатов о бюджете сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период вступает в силу с 1 января 

очередного финансового года. 

В случае, если официальным опубликованием решения о бюджете сельского 

поселения с приложениями явилось его размещение на официальном сайте 

администрации сельского поселения, то в последующем текст решения публикуется 

без приложений в печатном средстве массовой информации со ссылкой на 

размещение решения на официальном сайте. 

В случае если решение о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период не вступило в действие, с начала текущего 

финансового года исполнение бюджета сельского поселения  осуществляется в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

 

ГЛАВА IV. ИСПОЛНЕНИЕ И ОТЧЕТНОСТЬ ОБ ИСПОЛНЕНИИ 

БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Статья 21.  Внесение изменений в решение о бюджете сельского поселения 

 



 14 

 1. Проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете сельского 

поселения разрабатываются администрацией сельского поселения и представляются 

в Совет народных депутатов. 

 2. К проекту решения о внесении изменений в решение о бюджете сельского 

поселения прилагается пояснительная записка с обоснованием предлагаемых 

изменений в решение о бюджете сельского поселения. 

 3. Совет народных депутатов рассматривает указанный проект во 

внеочередном порядке в течение 15 дней после его получения. 

 В случае отклонения Советом народных депутатов указанных изменений 

осуществляются согласительные процедуры, предусмотренные статьей 16 

настоящего Положения. 

 

Статья 22.  Отчётность об исполнении бюджета сельского поселения 

 

1. Отчёт об исполнении бюджета сельского поселения за первый квартал, 

полугодие и девять месяцев текущего года утверждается постановлением 

администрации сельского поселения и направляется в Совет народных депутатов. 

Совет народных депутатов направляет представленный отчёт в контрольный орган. 

Отчёт об исполнении бюджета утверждается по форме, установленной 

Министерством финансов Российской Федерации. 

2. К ежеквартальному отчёту об исполнении бюджета сельского поселения 

прилагается отчёт об исполнении бюджетных ассигнований резервных фондов. 

3. Информация о сроках, способах и форме представления отчётности 

формируется контрольным органом и доводится до органов местного 

самоуправления сельского поселения дополнительно. 

 

Статья 23.  Порядок представления отчёта об исполнении  

бюджета сельского поселения за отчётный год 

 

Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения за отчётный год 

представляется в Совет народных депутатов не позднее 1 апреля текущего года. 

 

Статья 24.  Дополнительные документы и материалы, представляемые в 

Совет народных депутатов одновременно с отчётом об 

исполнении бюджета  сельского поселения за отчётный год 

 

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета сельского 

поселения за отчетный год представляются: 

- проект решения об исполнении бюджета сельского поселения, в котором 

должны содержаться показатели, установленные статьей 264.6 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

- пояснительная записка к  годовому отчету об исполнении бюджета сельского 

поселения, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности; 

- сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах 

использования бюджетных ассигнований; 

- баланс исполнения бюджета сельского поселения; 



 15 

- отчет о финансовых результатах деятельности; 

- отчет о движении денежных средств; 

- отчеты об использовании ассигнований резервных фондов, предоставлении и 

погашении бюджетных кредитов, о состоянии муниципального внутреннего долга 

сельского поселения на начало и конец отчетного финансового года, об исполнении 

приложений к решению о бюджете сельского поселения за отчетный финансовый 

год; 

- отчет о реализации муниципальных программ сельского поселения. 

 

Статья 25.  Внешняя проверка годового отчёта об исполнении 

бюджета сельского поселения 

 

Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения за отчетный год 

до его рассмотрения в Совете народных депутатов подлежит внешней проверке 

контрольным органом, которая включает внешнюю проверку бюджетной 

отчётности главных распорядителей средств бюджета сельского поселения, главных 

администраторов доходов бюджета сельского поселения, главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения (далее - 

главные администраторы средств бюджета сельского поселения) и подготовку 

заключения на годовой отчет об исполнении бюджета. 

2. Внешняя проверка осуществляется в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и утвержденными в контрольном 

органе стандартами. 

3. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета сельского 

поселения осуществляется контрольным органом - Счетной палатой Владимирской 

области в соответствии с соглашением о передаче Счетной палате Владимирской 

области полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля. 
4. Перечень документов и материалов, представляемых в Счетную палату в 

целях проведения внешней проверки, а также информация о сроках, способах и 
форме представления сведений формируется контрольным органом и доводится до 
органов местного самоуправления сельского поселения дополнительно.  

5. Администрация сельского поселения направляет в срок до 1 апреля текущего 

финансового года годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения, а так 

же годовую бюджетную отчетность главных администраторов средств бюджета 

сельского поселения в Совет народных депутатов. Затем Совет народных депутатов 

направляет указанные документы в контрольный орган для подготовки заключения 

в сроки,  установленные соглашением с контрольным органом. 

6. Контрольный орган готовит заключение на годовой отчет об исполнении 

бюджета сельского поселения с учетом данных внешней проверки годовой 

бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета сельского 

поселения и представляет его в Совет народных депутатов, а также направляет его в 

администрацию сельского поселения. 

 

Статья 26.  Рассмотрение годового отчёта об исполнении 

бюджета сельского поселения 



 16 

 

 Совет народных депутатов рассматривает годовой отчёт об исполнении 

бюджета сельского поселения в течение одного месяца после получения заключения 

контрольного органа. 

 При рассмотрении годового отчёта об исполнении бюджета сельского 

поселения Совет народных депутатов заслушивает: 

- доклад главы администрации сельского поселения об исполнении бюджета 

сельского поселения за отчётный год; 

- доклад председателя постоянной комиссии по бюджетной, налоговой, 

экономической политике, земельным и имущественным отношениям по 

отчету администрации сельского поселения об исполнении бюджета сельского 

поселения за отчётный год. 

 По итогам рассмотрения отчёта об исполнении бюджета сельского поселения 

Совет народных депутатов принимает одно из следующих решений: 

- об утверждении годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения 

за отчётный год; 

- об отклонении годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения 

за отчётный год. 

В случае отклонения Советом народных депутатов решения об утверждении 

годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения за отчетный год он 

возвращается в администрацию для устранения фактов недостоверного и неполного 

отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один 

месяц. 

 

Статья 27.  Порядок представления в администрацию района 

утверждённых бюджетов муниципальных образований, 

входящих в состав Кольчугинского района, отчётов 

об их исполнении и иной бюджетной отчётности, 

установленной органами государственной власти 

 

1. Решения об утверждении бюджетов муниципальных образований, 

входящих в состав Кольчугинского района, внесении в них изменений и отчётов об 

их исполнении представляются в финансовое управление в течение двух недель со 

дня их утверждения на бумажных и электронных носителях. 

 2. Ежемесячная, квартальная и иная бюджетная отчётность, установленная 

органами государственной власти, представляется в финансовое управление в 

порядке, определенном органами государственной власти. 

 

ГЛАВА V. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ 

 

Статья 28.  Муниципальный финансовый контроль 

 

 1. Муниципальный финансовый контроль в муниципальном образовании 

Есиплевское сельское поселение осуществляется в соответствии с главой 26 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 



 17 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляет 

контрольный орган. 

3. Органы, осуществляющие муниципальный финансовый контроль, 

действуют в рамках полномочий, определённых Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, действующими федеральными и областными законами и принятыми в 

соответствии с ними Положениями и другими муниципальными правовыми актами 

органов местного самоуправления сельского поселения. 
 


